
 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
14 мая 2024 г.            № 452 

 
с. Яр-Сале 

Т 
с. Яр-Сале 

 
О внесении изменений в некоторые постановления 

Администрации Ямальского района  
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 
октября 2023 года № 1782 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий из 
бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий», руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 52 Устава 
муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа, 
Администрация Ямальского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в некоторые постановления 
Администрации Ямальского района, согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Отделу документационного обеспечения Управления делами 
Администрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящего 
постановления в сетевом издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение на 
официальном сайте муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://yam.yanao.ru). 

 
 
 

 
 
 
 

Глава Ямальского района  

 
          А.Н. Кугаевский 



2 

 

 
 
 

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Администрации 

Ямальского района 
от 14 мая 2024 года № 452 

 
 

Изменения,  
которые вносятся в некоторые постановления Администрации Ямальского района  

 
 

1. В Порядок предоставления субсидии на возмещение затрат субъектам 
малого и среднего предпринимательства на оплату энергетических ресурсов, 
утвержденный постановлением Администрации Ямальского района от 21 февраля 
2024 года № 170:  

 
1) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3.  Цель предоставления субсидии – оказание финансовой поддержки СМП, 

осуществляющим производственную деятельность, деятельность  в сфере  услуг и 
общественного питания на территории Ямальского района, включающие следующие 
виды экономической деятельности (ОКВЭД): 

1) сбор и заготовка пищевых лесных ресурсов, недревесных лесных ресурсов и 
лекарственных растений (02.30); 

2) переработка и и консервирование мяса (10.11); 
3) переработка и консервирование рыбы, ракообразных и моллюсков (10.20); 

4) деятельность по производству прочих готовых изделий, не включенных в 
другие группировки (32.99); 

5) техническое обслуживание и ремонт автотранспортных в средств (45.20); 

6) деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания (55.1); 

7) деятельность по предоставлению мест для краткосрочного проживания 
(55.2); 

8) деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания (56.1); 

9) деятельность в области фотографии (74.2); 
10) стоматологическая практика (86.23); 
11) деятельность в области отдыха и развлечения (93.2); 
12) ремонт компьютеров и периферийного компьютерного оборудования 

(95.11); 
13) ремонт предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения (95.2); 
14) стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий (96.01); 
15) предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты (96.02); 

16) организация похорон и предоставление связанных с ними услуг (96.03); 



3 

 

17) деятельность физкультурно-оздоровительная (96.04). 
Администрация Ямальского района осуществляет функции главного 

распорядителя бюджетных средств, до которой в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств 
доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на 
предоставление субсидий на соответствующий финансовый год (соответствующий 
финансовый год и плановый период) (далее – главный распорядитель бюджетных 
средств). 

Субсидия предоставляется главным распорядителем бюджетных средств в 
рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Финансовая поддержка 
субъектов предпринимательства», предусмотренного муниципальной программой 
муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
«Развитие предпринимательства», утвержденной постановлением Администрации 
Ямальского района                 от 23 декабря 2022 года № 1565 (далее – программа) и в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы Ямальского 
района на соответствующий финансовый год и плановый период, доведенных в 
установленном порядке до Администрации Ямальского района как получателя 
средств местного бюджета на цели, указанные в настоящем пункте.».  

2)  пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Субсидия предоставляется СМП на возмещение части затрат на услуги 

электроснабжения, теплоснабжения, предоставляемые ресурсоснабжающей 
организацией. 

Возмещению подлежат часть затрат СМП на оплату энергетических ресурсов, 
произведенные в течение 12 (двенадцати) месяцев, предшествующих дате подачи 
заявки о предоставлении субсидии, но не выше значения, рассчитанного в 
соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка.». 

3) пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  
(http://budget.gov.ru) при формировании проекта решения о бюджете, проекта 
решения о внесении изменений в решении о бюджете (с момента реализации 
технической возможности).». 

4) пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии: 
1) несоответствие представленных получателем субсидии документов 

требованиям, определенным в соответствии с пунктом 34 настоящего Порядка, или 
непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;  

2) установление факта недостоверности представленной получателем 
субсидии информации. 

Отказ в предоставлении субсидии не является препятствием для повторной 
подачи заявки на получение субсидии, если она была предоставлена в период 
проведения отбора, а также были устранены замечания по подпунктам 1, 2  
настоящего пункта.». 

5) в пункте 12 слово «заключения» заменить словом «результатов». 
6) дополнить пунктом 29-1следующего содержания: 



4 

 

«29-1. В случае установления факта, предусмотренного подпунктом 1  пункта 25 
настоящего Порядка получатель субсидии возвращает 100 % суммы полученной 
субсидии.». 

7) в подпункте 17 пункта 32 слово «заключения» заменить словом 
«результатов». 

8) пункт 34 дополнить подпунктом  6 следующего содержания: 
«6) персонифицированные сведения о физических лицах (Форма  КНД 1151162) 

за месяц, предшествующий месяцу подачи заявки на участие в  отборе, в случае если 
у получателя субсидии есть наемные работники.». 

9) в абзаце третьем подпункта 4 пункта 37 слово «заключения» заменить 
словом «решения». 

10) в абзаце первом пункта 40: 
цифру «15» заменить цифрой «14»; 
слово «заключения» заменить словом «результатов»; 
11)  дополнить пунктом 46 следующего содержания: 
«46.  Главный распорядитель бюджетных средств оставляет за собой право 

прекратить процедуру отбора и отказаться от проведения отбора в любое время до 
заключения соглашения, не неся при этом никакой ответственности перед 
участниками отбора, которым действие может принести убытки. Основания на право 
прекращения процедуры отбора - снятие (уменьшение) лимитов бюджетных 
ассигнований на предоставление субсидии СМП в рамках реализации мероприятия 
«Возмещение затрат СМП на оплату энергетических ресурсов», предусмотренного 
программой.». 

 
 

2. В Порядок предоставления субсидии на возмещение затрат по 
приобретению, аренде движимого и недвижимого имущества субъектам малого и 
среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный 
налоговый режим (самозанятые), утвержденный постановлением Администрации 
Ямальского района от 21 февраля 2024 года № 179:  

 

1) пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Основанием для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии 

является: 
 1) несоответствие представленных получателем субсидии документов 
требованиям, определенным в соответствии с пунктами 7 и 8 настоящего Порядка, 
или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов; 

2) установление факта недостоверности, представленной получателем 
субсидии информации. 

Отказ в предоставлении субсидии не является препятствием для повторной 
подачи заявки на получение субсидии, если она была предоставлена в период 
проведения отбора, а также были устранены замечания по подпунктам 1, 2  
настоящего пункта.». 

2)  пункт 15 изложить в следующей редакции: 



5 

 

«15. Результатом предоставлением субсидии является сохранение численности 
занятых граждан в малом и среднем бизнесе.  

СМП:  
сохранение своей деятельности в течение одного календарного года  с 

момента подписания соглашения; 
сохранение рабочих мест. 
самозанятый: 
сохранение статуса физического лица, применяющего специальный налоговый 

режим в течение одного календарного года с момента подписания соглашения. 
Значение результата и точная дата завершения устанавливается в соглашении о 

предоставлении субсидии. 
В целях настоящего Порядка устанавливается значение результата 

предоставления субсидии, необходимое для достижения результатов 
предоставления субсидии, соответствующее показателю, установленному в 
программе.  

 Значение результата предоставления субсидии является достигнутым при 
значении целевого индикатора достижения значения результата предоставления 
субсидии равным 100% по итогам 12 месяцев. 

Целевой индикатор достижения значения результата предоставления субсидии 
рассчитывается по формуле: 

 

Ци = (Чзк /Чзн) * 100 (%), 
 

где: 
Ци – целевой индикатор достижения значения результата; 
Чзк – численность занятых (включая получателя субсидии) по истечению 12 

месяцев со дня подписания соглашения; 
Чзн – численность занятых (включая получателя субсидии) на дату подписания 

соглашения.». 
3) пункт 29 изложить в следующей редакции: 
«29. В случае установления факта, предусмотренного подпунктом 1  пункта 24 

настоящего Порядка получатель субсидии возвращает 100 % суммы полученной 
субсидии.». 

4) в абзаце третьем подпункта 4 пункта 38 слово «заключении» заменить 
словом «решении». 

5) в пункте 39 цифру «15» заменить цифрой «14». 
6) пункт 44 изложить в следующей редакции: 
«44. По результатам отбора получателю субсидии направляется уведомление о 

заключении соглашения.».  
7) дополнить пунктом 46 следующего содержания: 
«46.  Главный распорядитель бюджетных средств оставляет за собой право 

прекратить процедуру отбора и отказаться от проведения отбора в любое время до 
заключения соглашения, не неся при этом никакой ответственности перед 
участниками отбора, которым действие может принести убытки. Основания на право 
прекращения процедуры отбора - снятие (уменьшение) лимитов бюджетных 



6 

 

ассигнований на предоставление субсидии СМП в рамках реализации мероприятия 
«Возмещение затрат по приобретению, аренде движимого и недвижимого 
имущества субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, 
применяющим специальный налоговый режим (самозанятые).». 

 
 

3. В Порядок предоставления субсидии на возмещение затрат по внедрению в 
деятельность энергосберегающих технологий, утвержденный постановлением 
Администрации Ямальского района от 04 марта 2024 года    № 205: 

 
1) пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  
(http://budget.gov.ru) при формировании проекта решения о бюджете, проекта 
решения о внесении изменений в решении о бюджете (с момента реализации 
технической возможности).». 

2) пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии: 

1) несоответствие представленных получателем субсидии документов 
требованиям, определенным в соответствии с пунктом 34 настоящего Порядка, или 
непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;  

2) установление факта недостоверности представленной получателем 
субсидии информации. 

Отказ в предоставлении субсидии не является препятствием для повторной 
подачи заявки на получение субсидии, если она была предоставлена в период 
проведения отбора, а также были устранены замечания по подпунктам 1, 2  
настоящего пункта.». 

3) в пункте 12 слово «заключения» заменить словом «результатов». 
4) дополнить пунктом 29-1 следующего содержания: 
«29-1. В случае установления факта, предусмотренного подпунктом 1  пункта 25 

настоящего Порядка получатель субсидии возвращает 100 % суммы полученной 
субсидии.». 

5) в подпункте 18 пункта 32 слово «заключения» заменить словом 
«результатов». 

6) в пункте 40 слово «заключения» заменить словом «результатов». 
7) пункт 45 изложить в следующей редакции: 
«45. Главный распорядитель бюджетных средств оставляет за собой право 

прекратить процедуру отбора и отказаться от проведения отбора в любое время до 
заключения соглашения, не неся при этом никакой ответственности перед 
участниками отбора, которым действие может принести убытки. Основания на право 
прекращения процедуры отбора - снятие (уменьшение) лимитов бюджетных 
ассигнований на предоставление субсидии СМП в рамках реализации мероприятия 
«Возмещение затрат по внедрению в деятельность энергосберегающих технологий», 
предусмотренного программой.». 

 



7 

 

 
4. В Порядок предоставления грантов в форме субсидий  начинающим 

предпринимателям и физическим лицам, применяющим специальный налоговый 
режим (самозанятым), утвержденный постановлением Администрации Ямальского 
района от 14 марта 2024 года № 239: 

 

1) дополнить пунктом 28-1 следующего содержания: 
«28-1. В случае установления факта, предусмотренного подпунктом 1  пункта 24 

настоящего Порядка получатель субсидии возвращает 100 % суммы полученного 
гранта.». 

2) а подпункте 18 пункта 31 слово «заключения» заменить словом 
«результатов». 

3)  пункт 51 изложить в следующей редакции: 
«51. Главный распорядитель бюджетных средств оставляет за собой право 

прекратить процедуру отбора и отказаться от проведения отбора в любое время до 
заключения соглашения, не неся при этом никакой ответственности перед 
участниками отбора, которым действие может принести убытки. Основания на право 
прекращения процедуры отбора - снятие (уменьшение) лимитов бюджетных 
ассигнований на предоставление субсидии СМП в рамках реализации мероприятия 
«Предоставления грантов в форме субсидий  начинающим предпринимателям и 
физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим (самозанятым)», 
предусмотренного программой.»; 

4) абзац восьмой пункта 7 приложения 1 изложить в следующей редакции: 
«4) в уполномоченный орган предоставлены документы, указанные в  пункте 

33 Порядка предоставления грантов в форме субсидий  начинающим 
предпринимателям и физическим лицам, применяющим специальный налоговый 
режим (самозанятым), в полном объеме, сведения в документах достоверны;». 

 

 
5. В Порядок предоставления субсидии на возмещение затрат по обучению 

сотрудников, утвержденный постановлением Администрации Ямальского района от 
14 марта 2024 года № 240: 

 
1) дополнить пунктом 29-1 следующего содержания: 
«29-1. В случае установления факта, предусмотренного подпунктом 1  пункта 25 

настоящего Порядка получатель субсидии возвращает 100 % суммы полученной 
субсидии.». 

2) в подпункте 18 пункта 33 слово «заключения» заменить словом 
«результатов». 

3) в пункте 40: 
цифру «15» заменить цифрой «14»; 
слово «заключения» заменить словом «результатов». 
4) абзац  четвертый пункта 43 изложить в следующей редакции: 

«По результатам отбора получателю субсидии направляется уведомление о 
заключении соглашения.».  



8 

 

5) дополнить пунктом 45 следующего содержания: 
«45.  Главный распорядитель бюджетных средств оставляет за собой право 

прекратить процедуру отбора и отказаться от проведения отбора в любое время до 
заключения соглашения, не неся при этом никакой ответственности перед 
участниками отбора, которым действие может принести убытки. Основания на право 
прекращения процедуры отбора - снятие (уменьшение) лимитов бюджетных 
ассигнований на предоставление субсидии СМП в рамках реализации мероприятия 
«Возмещение затрат по обучению сотрудников.». 

 
 
6. В Порядок предоставления субсидии на возмещение затрат по доставке 

сырья для производства товаров народного потребления, утвержденный 
постановлением Администрации Ямальского района от 18 марта 2024 года  № 247: 

 
1) в пункте 12 слово «заключения» заменить словом «результатов». 
2) дополнить пунктом 28-1 следующего содержания: 
«28.1. В случае установления факта, предусмотренного подпунктом 1  пункта 24 

настоящего Порядка получатель субсидии возвращает 100 % суммы полученной 
субсидии.». 

3) в подпункте 18 пункта 33 слово «заключения» заменить словом 
«результатов». 

4) в пункте 40  цифру «15» заменить цифрой «14». 
5) пункт 44 изложить в следующей редакции: 
«44. По результатам отбора получателю субсидии направляется уведомление о 

заключении соглашения.».  
6) дополнить пунктом 46 следующего содержания: 
«46.  Главный распорядитель бюджетных средств оставляет за собой право 

прекратить процедуру отбора и отказаться от проведения отбора в любое время до 
заключения соглашения, не неся при этом никакой ответственности перед 
участниками отбора, которым действие может принести убытки. Основания на право 
прекращения процедуры отбора - снятие (уменьшение) лимитов бюджетных 
ассигнований на предоставление субсидии СМП в рамках реализации мероприятия 
«Возмещение затрат по доставке сырья для производства товаров народного 
потребления.». 

 
 

7. В Порядок поддержки приоритетных направлений развития малого и 
среднего предпринимательства, утвержденный постановлением Администрации 
Ямальского района от 18 марта 2024 года № 249: 

 
1) абзац четвертый пункта 9  изложить в следующей редакции: 

«Отказ в предоставлении субсидии не является препятствием для повторной 
подачи заявки на получение субсидии, если она была предоставлена в период 
проведения отбора, а также были устранены замечания по подпунктам 1, 2  
настоящего пункта.». 



9 

 

2) абзац четырнадцатый пункта 10 изложить в следующей редакции: 
«В случае отказа участником конкурсного отбора от получения части средств 

субсидии, право на получение субсидии переходит к следующему участнику 
конкурсного отбора, соответствующего условиям и требованиям настоящего 
Порядка, в соответствии с решением главного распорядителя бюджетных средств.». 

3) пункт 12 изложить в следующей редакции: 
«12. В течение 10 рабочих дней с момента публикации результатов 

конкурсного отбора, согласно пункту 46 настоящего Порядка, главный распорядитель 
заключает с получателем субсидии соглашение о предоставлении субсидии.». 

4)  абзац первый пункта 18 изложить в следующей редакции: 
«При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 

в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, 
являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя 
субсидии, являющегося  индивидуальным предпринимателем (за исключением 
индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве 
главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым 
пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение 
расторгается с формированием  уведомления о расторжении соглашения в 
одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с 
отражением информации о неисполненных получателем обязательствах, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного 
остатка субсидии в местный бюджет.». 

5) пункт 25 изложить в следующей редакции: 
«25. При выявлении случаев, установленных пунктом 24 настоящего Порядка, 

главный распорядитель бюджетных средств принимает решение о возврате 
субсидии, о чем в течение 10 рабочих дней с даты выявления указанных случаев 
направляет получателю субсидии соответствующее требование.». 

6)  в абзаце первом пункта 28 слово «гранта» заменить на слово «субсидии». 
7) дополнить пунктом 28-1 следующего содержания: 

«28-1. В случае установления факта, предусмотренного подпунктом 1  пункта 24 
настоящего Порядка получатель субсидии возвращает 100 % суммы полученной 
субсидии.». 

 
 
8. В Порядок поддержки предоставления поддержки начинающим фермерам, 

утвержденный постановлением Администрации Ямальского района от 20 марта 2024 
года № 252: 

 
1) абзац четвертый  пункта 9 изложить в следующей редакции: 

«Отказ в предоставлении субсидии не является препятствием для повторной 
подачи заявки на получение субсидии, если она была предоставлена в период 
проведения отбора, а также были устранены замечания по подпунктам 1, 2  
настоящего пункта.». 

2) дополнить пунктом 28-1 следующего содержания: 



10 

 

«28-1. В случае установления факта, предусмотренного подпунктом 1  пункта 24 
настоящего Порядка получатель субсидии возвращает 100 % суммы полученной 
субсидии.». 

3) пункт 51 изложить в следующей редакции: 
«51.  Главный распорядитель бюджетных средств оставляет за собой право 

прекратить процедуру конкурсного отбора и отказаться от проведения конкурсного 
отбора в любое время до заключения соглашения, не неся при этом никакой 
ответственности перед участниками конкурсного отбора, которым действие может 
принести убытки. Основания на право прекращения процедуры отбора - снятие 
(уменьшение) лимитов бюджетных ассигнований на предоставление субсидии СМП в 
рамках реализации мероприятия «Поддержка начинающих фермеров», 
предусмотренного программой.». 

 

 

9. В Порядок предоставления субсидии на возмещение затрат по организации 
социального предпринимательства, утвержденный постановлением Администрации 
Ямальского района                                          от 27 марта 2024 года № 281:  

 

1) в пункте 12 слово «решения» заменить словом «результатов». 
2)  дополнить пунктом 29-1 следующего содержания: 
«29-1. В случае установления факта, предусмотренного подпунктом 1  пункта 25 

настоящего Порядка получатель субсидии возвращает 100 % суммы полученной 
субсидии.». 

3) в подпункте 17 пункта 32 слово «решения» заменить словом «результатов». 
4) в пункте 40  слово «заключения» заменить словом «результатов». 
5) пункт 45 изложить в следующей редакции: 
«45.  Главный распорядитель бюджетных средств оставляет за собой право 

прекратить процедуру конкурсного отбора и отказаться от проведения конкурсного 
отбора в любое время до заключения соглашения, не неся при этом никакой 
ответственности перед участниками конкурсного отбора, которым действие может 
принести убытки. Основания на право прекращения процедуры отбора - снятие 
(уменьшение) лимитов бюджетных ассигнований на предоставление субсидии СМП в 
рамках реализации мероприятия «Возмещение затрат по организации социального 
предпринимательства», предусмотренного программой.». 

 

 
 
 

 


